
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS
DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 01/ 2021 – EEMTI PROFESSORA MARIETA SANTOS

O Diretor Escolar da EEMTI PROFESSORA MARIETA SANTOS, no uso de suas atribuições legais
e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no
Edital Nº 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

Art.  1º  Disciplinar  Seleção  Pública  de professores  para  atender  necessidades  temporárias  das
escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 009//2021.

Art. 2º As carências existentes na EEMTI PROFESSORA MARIETA SANTOS são as constantes na
tabela abaixo:

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B, D INTEGRAL LÍNGUA PORTUGUESA II 03

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL LÍNGUA PORTUGUESA 04

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL REDAÇÃO 01

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B, D INTEGRAL ARTE 03

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B, D INTEGRAL LÍNGUA ESTRANGEIRA II 03

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL LÍNGUA ESTRANGEIRA 01

1ª SÉRIE (EM) TURMA A, B INTEGRAL EDUCAÇÃO FÍSICA II (LICENÇA 
MÉDICA ATÉ 18/12/2021)

02

1ª SÉRIE (EM) Turma D INTEGRAL EDUCAÇÃO FÍSICA 01

1ª SÉRIE (EM) Turma D INTEGRAL EDUCAÇÃO FÍSICA  II 01

1ª SÉRIE(EM) Turma C NOITE EDUCAÇÃO FÍSICA  (LICENÇA 
MÉDICA ATÉ 18/12/2021)

01

2ª SÉRIE(EM) Turma E NOITE EDUCAÇÃO FÍSICA  (LICENÇA 
MÉDICA ATÉ 18/12/2021)

01

3ª SÉRIE(EM) Turma E NOITE EDUCAÇÃO FÍSICA  (LICENÇA 
MÉDICA ATÉ 18/12/2021)

01



2ª SÉRIE(EM) Turmas A, B MANHÃ – C, D 
TARDE

EDUCAÇÃO FÍSICA  (LICENÇA 
MÉDICA ATÉ 18/12/2021)

04

3ª SÉRIE(EM) Turmas A, B MANHÃ – C, D 
TARDE

EDUCAÇÃO FÍSICA  (LICENÇA 
MÉDICA ATÉ 18/12/2021)

04

1ª SÉRIE (EM) TURMA A, B, D INTEGRAL MATEMÁTICA II 03

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL MATEMÁTICA 05

1ª SÉRIE(EM) Turma C NOITE MATEMÁTICA 04

2ª SÉRIE(EM) Turma E NOITE MATEMÁTICA 04

3ª SÉRIE(EM) Turma E NOITE MATEMÁTICA 04

2ª SÉRIE(EM) Turma D TARDE MATEMÁTICA 04

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B, D INTEGRAL FÍSICA II 03

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL FÍSICA 01

1ª SÉRIE(EM) Turma C NOITE FÍSICA 01

2ª SÉRIE(EM) Turma E NOITE FÍSICA 01

3ª SÉRIE(EM) Turma E NOITE FÍSICA 01

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B, INTEGRAL FÍSICA (LICENÇA MÉDICA ATÉ 
27/11/2021)

02

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B, D INTEGRAL BIOLOGIA II 03

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL BIOLOGIA 01

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B, D INTEGRAL QUÍMICA II 03

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL QUÍMICA 01

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B INTEGRAL SOCIOLOGIA (LICENÇA MÉDICA ATÉ
14/11/2021)

02

2ª SÉRIE(EM) Turmas A, B MANHÃ - C, D 
TARDE

SOCIOLOGIA (LICENÇA MÉDICA ATÉ
14/11/2021)

04

3ª SÉRIE(EM)  Turmas A, B MANHÃ - C, D  
TARDE

SOCIOLOGIA (LICENÇA MÉDICA ATÉ
14/11/2021)

04

1ª SÉRIE(EM) Turma D, INTEGRAL SOCIOLOGIA 01

1ª SÉRIE(EM) Turma D, INTEGRAL SOCIOLOGIA II 01

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B INTEGRAL FILOSOFIA (LICENÇA MÉDICA ATÉ 02



14/11/2021)

2ª SÉRIE(EM) Turmas A, B MANHÃ - C, D 
TARDE

FILOSOFIA (LICENÇA MÉDICA ATÉ 
14/11/2021)

04

3ª SÉRIE(EM) Turmas A, B MANHÃ - C, D 
TARDE

FILOSOFIA (LICENÇA MÉDICA ATÉ 
14/11/2021)

04

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL FILOSOFIA 01

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL FILOSOFIA II 03

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL HISTÓRIA 01

1ª SÉRIE(EM) Turmas A, B, D INTEGRAL HISTÓRIA II 03

1ª SÉRIE (EM) , TURMAS A, B, D INTEGRAL GEOGRAFIA II 03

1ª SÉRIE(EM), Turma D INTEGRAL GEOGRAFIA 01

1ª SÉRIE (EM)  TURMAS A, B INTEGRAL HISTÓRIA (LICENÇA MÉDICA ATÉ 
14/11/2021)

02

2ª SÉRIE, TURMA B Manhã – C, D TARDE HISTÓRIA (LICENÇA MÉDICA ATÉ 
14/11/2021)

03

3ª SÉRIE, Turmas A, B MANHÃ - C, D 
TARDE

HISTÓRIA (LICENÇA MÉDICA ATÉ 
14/11/2021)

04

1ª SÉRIE(EM) Turma D INTEGRAL HISTÓRIA II 01

1ª SÉRIE(EM) Turma D, INTEGRAL HISTÓRIA 01

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B, D INTEGRAL
COMPONENTE ELETIVO 
LINGUAGENS 04

1ª SÉRIE (EM)  TURMAS A, B, D INTEGRAL
COMPONENTE ELETIVO 
MATEMÁTICA

04

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B, D INTEGRAL
COMPONENTE ELETIVO 
CIÊNCIAS DA NATUREZA

04

1ª SÉRIE (EM) TURMAS A, B, D INTEGRAL
COMPONENTE ELETIVO 
CIÊNCIAS HUMANAS

04

Art.  3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital  Nº
009/2021, os seguintes componentes:

 ANA LÚCIA ARAÚJO SANTOS – Formação em Pedagogia com Habilitação em Português e
Inglês.

 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVEIRA – Formação em Pedagogia com Habilitação em Português e
Inglês



Art.  4º  As  inscrições  da  Seleção  em questão serão realizadas  de  forma presencial  na  EEMTI
PROFESSORA MARIETA SANTOS situada à Rua São vicente, 699, Centro,no horário das 8h às
11 pela manhã e das 13h30 às 17h no turno Tarde. 

Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os  conteúdos
para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR CONTEÚDO

LÍNGUA PORTUGUESA
Relações  de  sentido  entre  palavras:
sinonímia/antonímia/hiperonímia/hiponímia/
campo semântico. 

ARTE A arte e o processo de construção da cidadania. 

ED. FÍSICA Atividade física e saúde. 

INGLÊS
Aspectos gramaticais: conhecimento dos tempos
e modos verbais. 

MATEMÁTICA

Funções: Igualdade de funções; determinação do
domínio  de  uma  função;  função  injetiva,
sobrejetiva e bijetiva; função inversa; composição
de  funções;  funções  crescentes,  decrescentes,
pares  e  impares;  os  zeros  e  o  sinal  de  uma
função; funções lineares, constantes do 1o. e 2o.
grau,  modulares,  polinomiais,  logarítmicas  e
exponenciais.

BIOLOGIA
 Origem e evolução da vida:  hipóteses sobre a
origem  da  vida;  teoria  de  Lamarck  e  teoria  de
Darwin; origem do homem.  

FÍSICA

Mecânica: cinemática escalar, cinemática vetorial;
movimento  circular;  leis  de  Newton  e  suas
aplicações;  trabalho;  potência;  energia,
conservação  e  suas  transformações,  impulso;
quantidade  de  movimento,  conservação  da
quantidade de movimento.

QUÍMICA

1  Ligações  químicas:  iônica,  covalente,
eletronegatividade; repulsão de pares eletrônicos,
geometria molecular; teoria da ligação de valência
e a sobreposição de orbitais;  orbitais híbridos e
moleculares.  



HISTÓRIA
1  Antiguidade  clássica:  organização  sócio,
política, econômica e cultural; 

GEOGRAFIA
1  Geopolítica  e  Econômica:  o  espaço  como
produto do homem; capitalismo; desenvolvimento
e subdesenvolvimento; economia do pós-guerra; 

SOCIOLOGIA
1  Antropologia:  contexto  histórico  de  seu
surgimento e seus principais conceitos; 

FILOSOFIA 1 Sócrates

COMPONENTE ELETIVO LINGUAGENS
Textos Multimodais
Competências comunicativas

COMPONENTE ELETIVO MATEMÁTICA
Matemática básica I
Práticas Laboratoriais de Matemática

COMPONENTE ELETIVO CIÊNCIAS DA 
NATUREZA: 

Práticas Laboratoriais de Ciências
Educação  Ambiental:  histórico,  conceito,,
princípios e práticas ambientais

COMPONENTE ELETIVO CIÊNCIAS 
HUMANAS

Círculos de diálogo e Cultura da Paz
Educação para a cidadania na escola

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores De 18 a 22/10/2021.

Resultado da Solicitação de Inscrição 25/10/2021.

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 29/10/2021.

Apresentação do Plano de Aula de forma presencial 01/11/2021.

Resultado da Primeira Etapa 03/11/2021.

Análise de Currículos 08/11/2021.

Resultado Preliminar da Seleção 09/11/2021.

Recursos ao Resultado Preliminar 10 e 11/11/2021.

Resultado Final da Seleção 12/11/2021.

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 16/11/2021



Art. 7º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 009/2021 serão recebidos de forma presencial
na EEMTI PROFESSORA MARIETA SANTOS situada à Rua São vicente, 699, Centro,no horário
das 8h às 11 pela manhã e das 13h30 às 17h no turno Tarde. 

Art.  8º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,
receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas
carências mencionadas.

Art. 9º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o Núcleo
Gestor  da  Escola,  ouvidas  a  Coordenadoria  Regional  de  Desenvolvimento  da  Educação  ou  a
Superintendência  das  Escolas  de Fortaleza  -  CREDE/SEFOR,  bem como a  Coordenadoria  de
Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art.  10º  Esta  Portaria  entra  vigor  nesta  data,  com efeitos  vigentes  até  a  data  divulgação   do
Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º.

Bela Cruz, 18 de outubro de 2021

_____________________________________
Assinatura do(a) Diretor(a) Escolar


